6 TERÇA-FEIRA
9 de Dezembro de 2025 - Edição nº 3793Correio do CidadãoGeral

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 278/2025

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ :75.359.760/0001-99

CONTRATADO : IVG BRASIL LTDA
CNPJ :36.519.422/0001-15

OBJETO: Aquisição de 1 Ônibus Rural Escolar (ORE 2), para atender as necessidades do transporte
escolar rural do município de Araruna-Pr., referente a Adesão a ata de Registro de Preços
08/2023, decorrentes do Pregão n.06/2023/FNDE/MEC. Autorização n. 4151/2025
CGCOM/DIRAD/FNDE.

Inexigibilidade: 51/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 220/2025

VALOR TOTAL: 421.971,65 (quatrocentos e vinte e um mil, novecentos e setenta e um reais e
sessenta e cinco centavos)

DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 08 de dezembro de 2025.

VIGENCIA DO CONTRATO: 08 de junho de 2026.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 08 de dezembro de 2025

______________________________
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241
681924

Assinado de forma
digital por GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.12.08
11:27:10 -03'00'

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 279/2025

CONTRATANTE : PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA
CNPJ :75.359.760/0001-99

CONTRATADO : IVG BRASIL LTDA
CNPJ :36.519.422/0001-15

OBJETO: Aquisição de 1 Ônibus Rural Escolar (ORE 3), para atender as necessidades do transporte escolar
rural do município de Araruna-Pr., referente a Adesão a ata de Registro de Preços 08/2023, decorrentes do
Pregão n.06/2023/FNDE/MEC. Autorização n. 4374/2025 CGCOM/DIRAD/FNDE.

Inexigibilidade: 51/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 220/2025

VALOR TOTAL: 497.152,49 (quatrocentos e noventa e sete mil, cento e cinquenta e dois reais e
quarenta e nove centavos)

DATA DE ASSINATURA DO CONTATO: 08 de dezembro de 2025.

VIGENCIA DO CONTRATO: 08 de junho de 2026.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 14.133/2021.

ARARUNA, 08 de dezembro de 2025

______________________________
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS

PREFEITO

GUSTAVO
FRANCA DOS
SANTOS:0724168
1924

Assinado de forma digital
por GUSTAVO FRANCA
DOS
SANTOS:07241681924
Dados: 2025.12.08
11:27:51 -03'00'

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 94/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 205/2025.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de  materiais pedagógicos e de
expedientes para uso coletivo em atividades e ações promovidas pela Secretaria de
Assistência Social.
VALOR MÁXIMO: R$ 172.116,41 (cento e setenta e dois mil, cento e dezesseis reais e
quarenta e um centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 07/01/2026 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO: Edison Caldas de Oliveira.
EQUIPE DE APOIO: João Antônio de Barba e Nilséia de Lara Fiker.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 08 de dezembro de 2025.
PUBLIQUE-SE.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 95/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

COM COTAS RESERVADAS PARA EMPRESAS LOCAIS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 201/2025.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais de limpeza.
VALOR MÁXIMO: R$ 1.307.490,20 (um milhão, trezentos e sete mil, quatrocentos e noventa
reais e vinte centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Lei Municipal nº 3742/2024, Decretos
Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 08/01/2026 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

PREGOEIRA: Karini Eloisa Dutra.
EQUIPE DE APOIO: Elaine Cristina França Oliveira e Luiz Carlos dos Santos
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00  e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 08 de dezembro de 2025.
PUBLIQUE-SE.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 96/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO Nº 212/2025
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de materiais para avaliação
neuropsicopedagógica - teste psicológico WISC IV - para atender às necessidades do
Centro Municipal de Atendimento Especializado - CMAEE.
VALOR MÁXIMO: R$ 21.068,00 (vinte e um mil e sessenta e oito reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos: 6.320/2017,
7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 09/01/2026 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: Valéria Sierdovski Gavanski Silva.
EQUIPE DE APOIO: Josy Rita de Cássia Anciutti e Mariana Hartmann Coniesmi.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 08 de dezembro de 2025.
PUBLIQUE-SE.

ADLIMARA REGINA RUIZ
Diretora de Licitações e Contratos

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II e §§ 1º a 4º,
DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021;

DISPENSA nº 077/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 221/2025
DATA E HORA LIMITE PARA ENTREGA DA PROPOSTA DE PREÇO E HABILITAÇÃO: 11/12/2025, 17:00 HRS
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA PROPOSTA E HABILITAÇÃO: licitacão@araruna.pr.gov.br

O MUNICÍPIO DE ARARUNA, com sede na Praça Nossa Senhora do Rocio, nº 390, inscrita no CNPJ/MF sob n°
75.359.760/0001-99, torna público para conhecimento dos interessados a realização DISPENSA DE LICITAÇÃO, com
critério de julgamento MENOR PREÇO, nos termos do Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021, e de acordo com as
condições, critérios e procedimentos estabelecidos neste Aviso e seus anexos, objetivando obter a melhor proposta,
observadas as datas e horários discriminados.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de máquinas e
equipamentos, conforme demanda da Secretaria de Obras do Município de Araruna/PR, incluindo operador
quando especificado, bem como fornecimento de combustível, para limpeza da escola do local onde será
executada a Obra de finalização da Escola Municipal Mario Miguez no Município de Araruna-Pr.

Ordem Especificação Unidade Quantidade Valor Máx. Unit.

(R$)
Valor Máx. Total
(R$)

1 HORAS DE LOCAÇÃO DE MINI
CARREGADEIRA. EQUIPADA COM
CONCHA COM CAPACIDADE DE 0.40M;
PESO OPERACIONAL DE NO MÍNIMO
2.500 KG E POTÊNCIA H MÍNIMA DE 56
HP

HS 50 R$ 250,00 R$ 12.500,00

2 LOCAÇÃO DE MINICARREGADEIRA
TIPO BOBCAT, COM OPERADOR E
COMBUSTÍVEL INCLUSOS, PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA,
REMOÇÃO DE ENTULHOS E
MOVIMENTAÇÃO DE MATERIAIS EM
ÁREAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE
ARARUNA-PR, CONFORME DEMANDA
DA SECRETARIA DE OBRAS. O
SERVIÇO SERÁ PRESTADO POR
EMPRESA ESPECIALIZADA, COM
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO EM
PERFEITAS CONDIÇÕES DE USO,
INCLUINDO MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DURANTE
O PERÍODO CONTRATADO.

HS 150 R$ 230,00 R$ 34.500,00

3 DIARIAS CAMINHÃO CAÇAMBA UN 10 R$ 1500,00 R$ 15.000,00

VALOR TOTAL: R$ 62.000,00

Araruna, 08 de dezembro de 2025.

Romilda A. Colli dos Santos
AGENTE CONTRATAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO – NOVA DATA PARA ABERTURA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 013/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  215/2025

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das
atribuições que lhe confere a portaria 643-2025, torna público para quem possa interessar,
que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e documentação de
habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Concorrência Eletrônica:

Objeto: Contratação de empresa especializada em obras de engenharia para reforma e
ampliação da Escola João Pessoa, CONFORME ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, TERMO DE
REFERENCIA E PROJETOS EM ANEXO. Planilhas e demais documentos, de acordo com as
normas, condições e especificações estabelecidas neste Edital e seus anexos.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

Cadastro de propostas na BNC: até às 08h30min do dia 23 de Dezembro de 2026.

Início da disputa: 23 de Dezembro de 2026, às 09h00min.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram-se

disponíveis para download no site: www.araruna.pr.gov.br, BNC, PNCP.

Araruna, 08 de Dezembro de 2025.

Romilda A. Colli dos Santos

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Huelinton Bortolucci Trento
Presidente da Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS)
da Saúde e Assistência Social - Decreto 2.426/2025.

1. CONVOCAÇÕES

2. DA SESSÃO PÚBLICA DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) Nº 001/2025 – SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL Nº 33/2025 – CONVOCAÇÃO PARA DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS TEMPORÁRIAS EM EMPREGOS
PÚBLICOS

O Presidente da “Comissão de Acompanhamento, Avaliação e Julgamento do Processo Seletivo Simplificado (PSS) da

Saúde.”, HUELINTON BORTOLUCCI TRENTO, usando das atribuições que lhe são conferidas no Decreto Executivo 2.426/2025,
vem por meio deste, RECONVOCAR os candidatos que abaixo seguem, para distribuição de empregos públicos temporários,
conforme prevê a legislação vigente e o edital de abertura do processo seletivo simplificado (PSS).

Emprego público: : ENFERMEIRO TEMPORÁRIO (40h).

Colocação CPF Candidato(a) Data de Nascimento

4° xxx.966.xxx-34 Regiane Costa 11/03/1973

2.1 - O candidato convocado deverá apresentar-se junto a Divisão de Recursos Humanos do Município de Araruna, a
partir de 09 de Dezembro de 2025 para retirar e providenciar os documentos necessários à nomeação.

2.2 - De posse dos resultados dos exames médicos e da documentação exigida para o provimento ao respectivo cargo, o
candidato deverá apresentá-los à Divisão de Recursos Humanos até a data de 12 de Dezembro de 2025.

Sendo este para o momento,
Pulique-se, registre-se, cumpra-se.

Araruna, 08 de Dezembro de 2025.

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 017/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO:  222/2025

A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das
atribuições que lhe confere a portaria 643-2025, torna público para quem possa interessar,
que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e documentação de
habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Concorrência Eletrônica:

Objeto: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS DE ENGENHARIA PARA
AMPLIAÇÃO DO CMEI PEQUENO PRINCÍPE. CONFORME ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR,
TERMO DE REFERENCIA E PROJETOS EM ANEXO, conforme projetos técnicos anexos.
Planilhas e demais documentos, de acordo com as normas, condições e especificações
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL.

ENCERRAMENTO: até às 08:30. Do dia 08 janeiro de 2026.

ABERTURA: às 09:00. do dia 08 de janeiro de 2026.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:
 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta eletrônica, encontram-se

disponíveis para download no site: www.araruna.pr.gov.br, BNC, PNCP.

Araruna, 08 de Dezembro de 2025.

Romilda A. Colli dos Santos

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GeralCorreio do Cidadão   7TERÇA-FEIRA
9 de Dezembro de 2025 - Edição nº 3793

EQUIPE CORREIO
REPORTAGEM LOCAL

Na sexta-feira (5),
o Governo do Estado
pagou antecipada-
mente o 13º salário
a cerca de 155 mil
servidores da ativa e
a quase 131 mil apo-
sentados e pensio-
nistas. Com impacto
de R$ 2,4 bilhões na
folha de pagamen-
to, o recurso extra
traz um acréscimo
de R$ 148 milhões
no Produto Interno
Bruto (PIB) do Pa-
raná, como mostra o
Instituto Paranaense
de Desenvolvimento
Econômico e Social
(Ipardes).

O cálculo se ba-
seia no levantamento
da Confederação Na-
cional do Comércio
de Bens, Serviços e
Turismo (CNC), que
aponta que, em mé-
dia, 35% do valor do
benefício é direcio-
nado para o consumo.
E além do impacto
no PIB, o uso do 13º
para as compras de
fim de ano deve gerar
441 empregos, apon-
ta o Ipardes, levando
em conta os impactos
diretos e indiretos e o
efeito-renda dos de-
sembolsos.

Outro reflexo é na
arrecadação tributá-
ria. A estimativa do
instituto é que o be-
nefício eleve o mon-
tante de impostos em
R$ 49 milhões, dada
a maior movimenta-
ção econômica que
será gerada pelo con-
sumo em ascensão.

“Além de benefi-
ciar nossos servido-
res, que poderão se
programar com os

gastos de fim de ano,
compras e férias,
esse compromisso
do Governo do Es-
tado também impac-
ta na economia do
Paraná”, salientou
o governador Car-
los Massa Ratinho
Junior. “A antecipa-
ção do 13º mostra
que estamos com as
contas em dia, temos
solidez fiscal e esta-
mos comprometidos
com os servidores
paranaenses”.

De acordo com o
diretor-presidente do
Ipardes, Jorge Calla-
do, o pagamento do

13º salário de forma
integral demonstra
a boa condição fis-
cal paranaense, com
equilíbrio das contas
públicas.

COMÉRCIO
O Índice de Con-

fiança do Empresário
do Comércio (ICEC),
apurado pela Confe-
deração Nacional do
Comércio de Bens,
Serviços e Turismo
(CNC) e pela Feco-
mércio PR, atingiu
100,6 pontos e retor-
nou ao campo positi-
vo após meses abaixo
dos 100 pontos. No

mês passado, o indi-
cador nacional mar-
cou 99,2 pontos. É a
primeira vez desde
fevereiro que o Pa-
raná volta a registrar
desempenho acima da
média brasileira, im-
pulsionado principal-
mente pelas expecta-
tivas para as vendas
de fim de ano.

O componente Ex-
pectativas do Em-
presário do Comér-
cio (IEEC) registrou
128,8 pontos, avanço
de 10% em relação a
outubro. O resultado
reflete o otimismo
dos comerciantes
com o período de
maior movimentação
do varejo, iniciado
pela Black Friday
e sustentado pelas
vendas de dezembro.

Apesar  do ce-
nár io  mais  favo-
rável  adiante ,  a
aval iação das  con-
dições presentes
a inda está  dis tante
da zona posi t iva.

O i tem Condições
Atuais  do Empre-
sár io  do Comércio
(ICAEC) marcou
66,8 pontos ,  embo-
ra  tenha apresenta-
do crescimento de
5,1% na var iação
mensal .  Na compa-
ração anual ,  segue
19,5% abaixo do
ver i f icado em no-
vembro de 2024.

A melhora das ex-
pectativas também
tem estimulado in-
vestimentos. O su-
bindicador cresceu
7,8% no mês e al-
cançou 106,4 pon-
tos. O principal pon-
to de investimento é
a contratação de fun-
cionários, que subiu
17% em relação ao
mês anterior, acom-
panhando o período
de maior demanda
no varejo.

O  avanço  da

conf i ança  fo i  ma i s
ev iden te  en t r e  mi -
c ro  e  pequenas
empresas ,  com
a l t a  de  8 ,2%,  o
que  t rouxe  a  pon-
tuação  pa ra  100 ,4
pon tos ,  r e t i r ando
-as  da  zona  de  in -
sa t i s f ação  na  qua l
s e  enquadravam
desde  março  des -
t e  ano .  A inda  a s -
s im,  o  n íve l  a tua l
e s t á  10 ,4% aba ixo
do  obse rvado  em
novembro  do  ano
passado .

Já as médias e
grandes empresas
mantêm maior oti-
mismo, com 112,8
pontos, variação
mensal de 1% e es-
tabilidade frente ao
mesmo período de
2024. (Reportagem:
Redação e AEN-PR;
Foto: Geraldo Bub-
niak/AEN)

FUNCIONALISMO. Estimativa feita em cima dos R$ 2,4 bilhões da folha de pagamento é do Instituto Paranaense de De-
senvolvimento Econômico e Social (Ipardes). Além do impacto no PIB, o uso do 13º para as compras de fim de ano deve
gerar 441 empregos, aponta o estudo

ANTECIPAÇÃO DO 13º SALÁRIO DOS
SERVIDORES TERÁ IMPACTO DE R$
148 MILHÕES NO PIB DO PARANÁ

LICITAÇÃO MODALIDADE: Pregão: 74/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 207/2025

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Face ao constante destes autos de procedimento licitatório acima citado do tipo menor preço Unitário,
e expirado o prazo recursal, homologo o procedimento licitatório, com fundamento no inc. VII do art. 17
da lei 14.133/2021.

Assim, adjudico o objeto do Pregão conforme segue:

FORNECEDOR: GENTE SEGURADORA S/A CNPJ: 90.180.605/0001-02
R$ 1.973,00 ( Um mil, novecentos e setenta e três reais)

FORNECEDOR: PORTO SEGURO CIA DE SEGURO GERAIS CNPJ: 61.198.164/0001-60
R$ 3.000,00 ( Três mil reais)

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de seguro de veículos pertencente a
Secretaria de Saúde.

Araruna, 08 de Dezembro de 2025.

Gustavo França dos Santos

PREFEITO